
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. GIOVANNI BOSCO-A. MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

1 

 

 

 

 
 

                                                      

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 

dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 

13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

CIP: 13.1.3A-FESRPON-PU-2022-30   CUP C29J22000070006 

 

  

Oggetto: Determina avvio procedura  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA la circolare n. 2/2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 

e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE Nuovo Codice degli Appalti e ss. mm. ii; 

VISTI il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/2022 aggiornamento 2021-2022 approvato 

dal Consiglio di istituto con delibera n. 3 verbale n. 2 del 12-11-2021 e il Piano Triennale 

dell’Offerta Formativa 2022-/2025 approvato dal Consiglio di istituto con delibera n. 3 

verbale n. 4 del 21-12-2021 

 

VISTO  il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it




 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. GIOVANNI BOSCO-A. MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

2 

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori 

per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”.  

VISTA la nota MIUR  n.AOOGABMI/0035942 del 24/05/2022 di autorizzazione progetto 

SOTTOAZIONE CODICE PROGETTO TITOLO PROGETTO IMPORTO 

AUTORIZZATO 

13.1.3A 13.1.3A-FESRPON-PU-

2022-30 

Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il primo 

ciclo 

€ 25.000,00 

 

 

VISTA  la delibera n. 1 del verbale n. 6 del Consiglio di istituto del 01-02-2022 di 

Approvazione del Programma Annuale e.f. 2022 

VISTE la delibera n. 7 del verbale n. 7 del 24-06-2022 del Collegio Docenti  di approvazione del 

progetto e la delibera n. 6 del Verbale n. 9 del Consiglio di Istituto del 28-06-2022 di 

approvazione del progetto, della scheda finanziaria e di direzione e progettazione; 

VISTO  il Decreto del D.S. n.204 del 28-06-2022 di assunzione in bilancio del finanziamento 

suddetto,  

VISTA  la deliibera n. 2 del Verbale n. 9 del Consiglio di Istituto del 28-06-2022 di variazione al 

Bilancio del Programma Annuale e.f. 2022 

VISTA  la determina dirigenziale prot. n. 3131 del 15-07-2022  DI INFORMAZIONE, 

COMUNICAZIONE, SENSIBILIZZAZIONE E PUBBLICIZZAZIONE – 

DISSEMINAZIONE dell’ Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e 

laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”.  Azione 13.1.3 – 

“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. CIP: 13.1.3A-FESRPON-PU-2022-

30 CUP C29J22000070006  

VISTA  la determina dirigenziale prot. n. 3131 del 15-07-2022 di incarico di Direzione Progettazione 

e Responsabile Unico del procedimento relativo al progetto Avviso pubblico prot.n. 50636 

del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 

transizione ecologica”.  Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo 

ciclo”. CIP: 13.1.3A-FESRPON-PU-2022-30 CUP C29J22000070006  

VISTE le delibere n. delibera n. 8 del 19-02-2019 e n. 56 del verbale n. 10 del 24-08-2020 e la 

delibera n. 5 del verbale n. 9 del Consiglio di Istituto del 28-06-2022 di approvazione del 

Funzionamento della scuola e Regolamenti di Istituto e in particolare n. 8 REGOLAMENTO 

PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE in particolare art. 1: “Per 

affidamento di lavori, servizi e forniture di importo fino a € 20.000,00 si procede mediante 

affidamento diretto a cura del Dirigente scolastico; ”art. 2 “Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, il cui importo sia inferiore a € 40.000,00 e superiore a € 20.000,00, si 

applica la procedura con la consultazione di almeno 3 (tre) operatori economici individuati 

sulla base di indagini di mercato e tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla 

stazione appaltante presenti sul MEPA. L’osservanza di tale obbligo è esclusa quando non 

sia possibile acquisire da altri operatori il medesimo bene sul mercato di riferimento” 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it


 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. GIOVANNI BOSCO-A. MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

3 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

di approvare gli allegati capitolato, computo metrico estimativo, cronoprogramma di massima, elaborato 

grafico del progetto 13.1.3A-FESRPON-PU-2022-30 Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo 

CUP: C29J22000070006 ai sensi della normativa citata nelle premesse, quale parte  integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

 

Art. 2 

di  procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, preferibilmente ad aziende locali o della 

provincia, onde favorire tempi rapidi di fornitura, esecuzione e manutenzione, previa consultazione di 

almeno n. 3 ditte, assicurando il rispetto del principio della rotazione degli affidamenti tra operatori 

economici selezionati tramite indagine di mercato tra le aziende locali e/o tramite motori di ricerca internet, e 

invitate tramite invio di lettera di invito con allegati capitolato, computo metrico estimativo, 

cronoprogramma di massima, elaborato grafico per la fornitura e realizzazione di ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transazione ecologica  

 

Art. 3 

di  procedere, entro il 15 settembre 2022 al perfezionamento del contratto e all’ordine acquisto  di  tramite 

suddetta procedura, imputandone la spesa prevista dal Computo metrico estimativo in allegato, alla Scheda 

Finanziaria A 3.13   4-1-4 

 

Art. 4 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 e dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del  

7/8/1990, è responsabile del procedimento il D.S. 

 

 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Prof. Saverio Di Liso 
                                                                     Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it

		2022-08-01T10:37:16+0200
	SAVERIO DI LISO




